
 1

Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 
Č.j.:OŽPZ-2801-3723/04-Kunč                                                   V Olomouci dne  25. 10. 2004                                               

Sp. a skart. znak: 8.25-V/5 

Vyřizuje: Ing. Simona Kunčarová 
tel.: 58 55 08 632 
fax: 58 55 08 424 
e-mail: s.kuncarova@kr-olomoucky.cz 

 

 
 
 
„Pískovna Unčovice“ - vrácení dokumentace vlivů záměru na životní prostředí 
k doplnění. 
 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel 
dne 6. 10. 2004 od zpracovatele posudku na dokumentaci o hodnocení vlivů na 
životní prostředí záměru „Pískovna Unčovice“ RNDr. Stanislava Nováka 
doporučení k vrácení dokumentace k doplnění. 
 
Na základě prostudování dokumentace, došlých připomínek dotčených správních 
úřadů, dotčených samosprávných celků, veřejnosti a v souladu s doporučením 
zpracovatele posudku Vám v intencích § 9 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb.,  
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) dokumentaci vracíme a požadujeme 
její doplnění v souladu s níže uvedenými požadavky: 
 

 
 
1) předložit kompletní hlukovou studii příslušnému orgánu státní správy, tj. 

Krajské hygienické stanici Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci a 
zpracovateli posudku (do studie zahrnout i související negativní vlivy 
z dopravy surovin z těžebny Náklo a budoucí obalovny) 

 
2) doložit výpočty šíření emisí hluku ze stacionárních zdrojů v těžebně na 

nejbližší objekty hygienické ochrany v obcích Březová a Unčovice (zejména 
těžba v noci, ve dnech pracovního klidu) 

 
3) předložit konkrétní protihluková opatření (v území a návrh technického 

řešení), která vyplynou z požadavků modelování hlukové zátěže z dopravy 
stávající a budoucí a která prokáží splnění platných limitů daných  
NV č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

 
4) předložit návrh řešení dopravy suroviny z těžebny na státní nebo místní 

veřejnou komunikaci (s tímto související nevyjasněné majetkové poměry 
pozemků v navržené trase), připojení na veřejnou komunikaci, vliv reliéfu 
terénu na dopravní trasu, návrh řešení výstavby účelové komunikace, 



 2

manipulace se zeminami, dočasné nebo trvalé vynětí ze ZPF, nakládání se 
sejmutou ornicí 

 
 
5) předložit návrh nového řešení trasy - dle požadavků novou trasu komunikace 

trasovat mimo obce Unčovice a Březové, příp. předložit náhradní dopravní 
řešení 

 
6) předložit výpočty emisního zatížení z nákladní dopravy suroviny v lokalitě 

(aktualizovat vliv na ovzduší podle platných právních předpisů) 
 
7) předložit dořešení bezpečné vzdálenosti těžby pískovny Unčovice od hranic 

dobývacího prostoru Náklo znaleckým posudkem z důvodů možného ohrožení 
výhradního ložiska Náklo 

 
8) doložit soulad s přehodnocením bilančních a nebilančních zásob výhradního 

ložiska Náklo – není vyhodnocena situace výhradního ložiska Náklo, hranice 
CHLÚ Náklo I pouze určují hranici bilančních zásob, nebilanční zásoby mohou 
plošně zaujímat podstatně větší rozsah (dořešit z pohledu ohrožení vlastnictví 
ČR) – znaleckým posudkem 

 
9) doložit soulad záměru s ÚP nebo ÚPD příslušné obce Litovel (pozemky jsou 

určeny pro současné využití – zemědělská půda), příp. zahájení změny ÚP 
příslušné obce Litovel pro dané území 

 
10)  předložit soulad navrženého záměru těžby se surovinovou politikou ČR  

a Olomouckého kraje 
 
11)  předložit zdůvodnění otevření dalšího ložiska v lokalitě  
 
12)  předložit vyhodnocení vlivu těžby a navržená opatření v rámci CHOPAV 

Kvartér řeky Moravy, zejména z hlediska ovlivnění vodních poměrů (bilance 
vod – odpar, přítok, odtok, těžba) a environmentálních rizik 

 
13)  předložit navržení vodohospodářského využití budoucího jezera (např. 

vodárenského, ochranářského, rekreačního nebo jejich kombinace) 
 
14)   předložit vyhodnocení vlivu těžby štěrkopísků na úroveň hladiny podzemní   

vody a vliv výparu vody z jezera na zásoby podzemních vod 
 
15)  předložit vyhodnocení možného vlivu a rozsahu havárie na jakost vod 

v jezeře a podzemní vody s dopadem na CHOPAV a nejbližší vodní zdroje 
 
16)  předložit vyhodnocení vlivu povodní na těžebnu a budoucí jezero a navrhnout 

opatření  
 
17)  předložit vyhodnocení vlivu těžebny a budoucího jezera na průběh povodně 

v území a navrhnout opatření 
 



 3

18)  navrhnout konkrétní řešení ochrany podzemních a povrchových vod před 
kontaminací závadnými látkami (stejně tak se týká nebezpečných odpadů) 

 
19)  ČSN pro pitnou vodu – použít odpovídající právní předpis 
 
20)  doložit ochranu vod před únikem ropných látek – dieselagregát s nádrží PHM 
 
21)  doložit, že navržená technologie těžby ložisko vytěží v souladu s horním 

zákonem 
 
22)  sanaci a rekultivaci břehu řešit z hlediska zabezpečení sesutí břehů  

(s případným zavalením lidí, zejména dětí, které si mohou hrát na břehu 
budoucího jezera) 

 
23)  navržená doplnění a opatření zapracovat do Plánu využívaní ložiska  

a do Plánu sanace a rekultivace (a revitalizace) 
 
24)  respektovat zásady ochrany ZPF z důvodů posouzení nezbytnosti otvírky 

dalšího ložiska štěrkopísku mimo stanovený DP a CHLÚ 
 
25)  opravit bonitaci zemědělských půd podle nové legislativy a opravit třídu 

ochrany ZPF dle pozemků s kódem BPEJ 
 
26)  meliorace (povrchové kanály) – vyhodnotit vliv těžby a jezera na meliorační 

zařízení a příp. navrhnout opatření 
 
27)  nakládání s ornicí a skrývkovými zeminami (ochrana po dobu před 

zaplevelením, erozi apod. – dle oborových norem) 
 
28)  vypracovat hydrogeologický posudek a navrhnout hydrogeologický monitoring 
 
29)  zpracovat inženýrsko – geologický posudek z hlediska ovlivnění těžby a 

budoucího jezera na okolní nemovitosti (budovy, komunikace, inženýrské sítě) 
 
30)  navrhnout hloubkové omezení těžby z hlediska snížení rizik narušení stability 

území 
 
31)  ověřit na příslušných archeologických ústavech přítomnost a příp. dopad na 

archeologické památky 
 
32)  vyhodnotit související vlivy stávající těžby v Nákle a připravovaného záměru 

obalovny živičných směsí s novým záměrem pískovny Unčovice  
 

 
33)  důsledně provést hodnocení vlivů na zdraví včetně vlivů na faktory pohody 
 
34)  po ukončení těžby provést změnu využití území (kostra ÚSES, rekreační 

oblast, vodohospodářské využití, aj.), včetně funkčního využití krajiny se 
specifikací závazných kriterií využití ložiska štěrkopísku a s ohledem na 
způsoby budoucího využívání těžebních prostorů. 



 4

 
Doplněnou dokumentaci zašlete, prosím, po předchozím telefonickém oznámení,  
na zdejší úřad v počtu 10 paré a v elektronické formě. 
 
 
 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 

 
 
 
 
 
 

     Ing. Josef Veselský 
        vedoucí odboru 

            životního prostředí a zemědělství 
           Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha: Dopis zpracovatele posudku EIA 
   



 5

 
Obdrží: 
 
Oznamovatel: 

 STAKS GROUP a.s., Kouty nad Desnou 53, 788 11 Loučná nad Desnou 
 

 
Zpracovatel dokumentace: 

 Etac s.r.o., Botanická 8, 602 00 Brno 
 
 

Na vědomí: 
 Město Litovel 
 Olomoucký kraj – zde 
 Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
 Ministerstvo zdravotnictví ČR, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
 Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 

Wolkerova 6, 779 11 Olomouc 
 Městský úřad Litovel, odbor životního prostředí, Nám. Přemysla Otakara 778, 

784 01 Litovel 
 OI ČIŽP Olomouc, oddělení ochrany ovzduší, Tovární 41, 772 00 Olomouc 
 Obvodní báňský úřad Brno, Cejl 13, 601 42 Brno 
 SCHKO Litovelské Pomoraví, Husova 5, 784 01 Litovel 
 MŽP ČR, Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC, Vršovická 65, 

110 00 Praha 10 
 MŽP ČR, OVSS VIII., Kosmonautů 10, 772 00 Olomouc 
 RNDr. Stanislav Novák, Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
 GZ – Sand, s.r.o., Masarykovo nám, 207, 763 01 Napajedla 
 
 

 
 


